hadis).

1. Sunan Abī Dāwud

a. Biografi Penulis

Nama lengkapnya ialah Abī Dāwud Sulaiman ibn Asy„ath ibn Syidad ibn

Amar ibn Amir al-Sijistanī. Beliau dinisbatkan kepada tempat kelahirannya, yaitu

di Sijistan terletak antara Iran dengan Afganistan. Ia dilahirkan di kota tersebut

pada tahun 202 H / 817 M. Pendidikannya dimulai dengan belajar bahasa Arab,

al-Qur‟an, dan pengetahuan agama lainnya. Menginjak usianya ke 21 tahun, ia

mulai melakukan penjelajahan untuk mencari ilmu ke berbagai negara Islam, dan

ia senang merantau mengelilingi negeri-negeri tetangga; Khurasan, Rayy, Harat,

Mesir. Beliau sampai menghabiskan waktu 20 tahun di kota Tarsus.7

Dalam sejarah hidupnyasetelah menjadi ulama besar, Abī Dāwud diminta

Amir Basrah menjadi guru dan menyebarluskan ilmunya di sana. Maka ia

bermukim di Basrah dan mengajarkan hadis sampai meninggal pada tanggal 16

Syawal 275 H/889 M.8Ia menerbitkan kitab sunan di bidang hadis dalam kitab al-

Maṣahīf di bidang al-Qur‟an. Kitab sunan-nya memuat 4.800 hadis, yang dipilih

dari lima ratus ribu hadis dan dikumpulkan dengan penuh ketelitian.9Setelah

mengalami kehidupan penuh berkat yang diisi dengan aktifitas ilmiah,

menghimpun dan menyebarluaskan hadis. Abī Dāwud meninggal dunia di Basrah

yang dijadikannya sebagai tempat tinggal atas permintaan Amir Basrah waktu itu.

Ia wafat pada tanggal 16 Syawal 275 H / 889 M.10

b. Guru dan Muridnya

Dalam perjalanan mencari ilmu ke negeri-negeri tetangga, Abī Dāwud

berjumpa dengan banyak guru dan pakar hadis, dan kepada merekalah ia berguru.

Abī Dāwud yang dikenal sebagai seorang ahli hadis, ia banyak meriwayatkan

hadis yang diterimanya dari guru-guru yang terkenal.

Mekah sampai meninggal pada tahun 303 H/915 M. Beliau meninggal di Ramalah

dan dimakamkan di Baitul Maqdis.18

b. Guru dan Muridnya

Di antara guru-guru beliau yang terdapat di dalam kitab sunan-nya adalah

Qutaybah bin Sa„īd, Ishaq bin Ibrahim, Hisyam bin „Ammar, Suwaid bin Naṣr,

Ahmad bin „Abdah al-Dabbī, Abū Ṭahir bin al-Sarh, Yusuf bin „Isa al-Zuhrī,